
Reconhecida como Utilidade 

Pública Internacional - Decreto 

n° 9.620, de 13/06/1912 

 

 
DIRETORIA NACIONAL 

PORTARIA N.º 23/2024 

 
EXONERA, a pedido, a 

Coordenadora Nacional do 

Departamento Jurídico 

 

 
O PRESIDENTE NACIONAL DA CRUZ VERMELHA BRASILEIRA, no uso de suas atribuições 

estatutárias, conforme o Decreto Federal no 8.885, de 24 de outubro de 2016, 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora Carla Francisca Braz Aguiar, inscrita na OAB/DF 
sob o nº 19.087, do cargo de Coordenadora Nacional do Departamento Jurídico. 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a contar de 27 de maio de 2024. 
 

 
 

Brasília/DF, 28 de maio de 2024. 
 
 
 
 

 
 

KLEBER MAIA 
Presidente Nacional da Cruz Vermelha Brasileira, em exercício 

 
 
 
 

 

Cruz Vermelha Brasileira | Brazilian Red Cross | Cruz Roja Brasileña 

Setor Comercial Sul, Quadra 6, Bloco A, n.º 157 – Salas 502 e 503 - Edifício Bandeirantes, Asa Sul 

CEP: 70300-910 Brasília -DF 

www.cruzvermelha.org.br | e-mail: juridico@cvb.org.br 

http://www.cruzvermelha.org.br/
mailto:juridico@cvb.org.br

		2024-05-28T17:48:46-0300




